
III 

(Alte acte) 

SPAȚIUL ECONOMIC EUROPEAN 

DECIZIA NR. 5/2010/CP A COMITETULUI PERMANENT AL STATELOR AELS 

din 9 decembrie 2010 

de modificare a Deciziei nr. 4/2004/CP a Comitetului permanent de instituire a Comitetului 
mecanismului financiar 

COMITETUL PERMANENT AL STATELOR AELS, 

având în vedere Acordul privind Spațiul Economic European, 
astfel cum a fost modificat prin Protocolul de adaptare a 
Acordului privind Spațiul Economic European, denumit în 
continuare „Acordul privind SEE”, 

având în vedere Acordul între Uniunea Europeană, Islanda, Prin­
cipatul Liechtenstein și Regatul Norvegiei privind mecanismul 
financiar al SEE pentru perioada 2009-2014, 

având în vedere Protocolul 38b privind mecanismul financiar al 
SEE inserat în Acordul privind SEE prin acordul menționat 
anterior între Uniunea Europeană, Islanda, Principatul 
Liechtenstein și Regatul Norvegiei privind mecanismul 
financiar al SEE pentru perioada 2009-2014, 

având în vedere Acordul dintre Regatul Norvegiei și Uniunea 
Europeană privind mecanismul financiar norvegian pentru 
perioada 2009-2014, 

având în vedere Decizia nr. 4/2004/CP a Comitetului permanent 
al statelor AELS din 3 iunie 2004 de instituire a Comitetului 
mecanismului financiar ( 1 ), 

având în vedere Decizia nr. 1/2010/CP a Comitetului permanent 
al statelor AELS din 28 ianuarie 2010 de instituire a Comi­
tetului interimar privind mecanismul financiar al SEE pentru 
perioada 2009-2014 ( 2 ), 

DECIDE: 

Articolul 1 

La articolul 1 din Decizia nr. 4/2004/CP, a doua teză de la 
alineatul (1) se înlocuiește cu textul următor: 

„Comitetul gestionează mecanismul financiar al SEE pentru 
perioada 2004-2009 și mecanismul financiar al SEE pentru 
perioada 2009-2014.” 

Articolul 2 

Prezenta decizie produce efecte de la data intrării în vigoare sau 
de la data aplicării cu titlu provizoriu a actului juridic de 
instituire a mecanismului financiar al SEE pentru perioada 
2009-2014. 

Articolul 3 

Prezenta decizie se publică în secțiunea SEE și în suplimentul 
SEE ale Jurnalului Oficial al Uniunii Europene. 

Adoptată la Bruxelles, 9 decembrie 2010. 

Pentru Comitetul permanent 

Președintele 

Stefán Haukur JÓHANNESSON 
Secretarul general 

Kåre BRYN

RO 24.3.2011 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 78/57 

( 1 ) JO L 52, 23.2.2006, p. 54. 
( 2 ) JO L 53, 4.3.2010, p. 19.


